qui n'a fait aucun effort ni employé aucun des moyens prescrits pour se corriger, ne peut être absout, quoiqu'il promette de se corriger, à moins qu'il ne donne un signe extraordinaire de contrition (1). En effet, le confesseur ne peut absoudre son pénitent, s'il n'a une

(1) Pour les signes extraordinaires de contrition, c'est ainsi que Sættler les expose, d'accord avec beaucoup d'autres théologiens : « Extraordinaria doloris signa sunt, 1° si peccatum aliàs magno cum rubore confiteantur; 2° si jam aliquo tempore peccare destiterint intuitu confessionis cum fructu faciendæ : quo tamen intuitu destitisse ordinariè præsumi nequeunt, si jam antè alias confessiones ita se aliquandiù continuerint et postmodum sine notabili morâ facilè relapsi sint; 3° si jejunaverint, certas preces aliquo tempore quotidie persolverint pro obtinendâ gratiâ ritè confitendi, veniam et emendationem consequendi; 4° si majorem pro emendatione conatum adhibuerint, majorem sibi vim pro repellendâ tentatione intulerint, et ab ultimâ confessione rariùs et difficiliùs ac antè relapsi sint; 5° si circumstantias ac illecebras peccatorum removerint, v. g. vitæ genus amplectendo, certas societates fugiendo, aut si quid evenerit quod iis specialem metum incusserit; 6° si remedia contra relapsum præscripta cum fructu adhibuerint, de industriâ adierint confessarium à quo media efficaciora sibi præscribenda sperabant; 7° si se offerant ad priora media studiosiùs adhibenda, majorem pœnitentiam spontè petant, difficiliora remedia lubenti animo acceptent, injurias ultrò condonent, desiderent complicitis conversionem et huic cooperaturos se significent; 8° si optent pati ad satisfaciendum divinæ justitiæ vel gaudent se à Deo puniri et justam Dei vindictam in se approbent; 9° si proprio motu longum ac difficile iter susceperint confessionis gratiâ, extraordinariis gemitibus ac lachrymis dolorem expriment, maximè si criminis sui atrocitatem non satis agnoverint, de eâ sibi expositâ obstupescant et

espèce de certitude morale, *per experimentum temporis vel mediorum*, qu'il est disposé. Or, quand un habitudinaire, après avoir été averti, retombe dans son péché de la même manière, sans avoir fait aucun effort et sans avoir mis en usage les moyens ordonnés

protestentur quòd non admisissent, si tantum nefas esse sci-
vissent. Et hæc quidem sunt quæ ab autoribus referuntur ex-
traordinaria doloris signa, quæ tamen an erga hunc vel illum
consuetudinarium sufficere possint, prudentis confessarii erit
dijudicare; judicabit autem facilius ea sufficere, si aliqua col-
lecta videat, quàm si unum tantum vel alterum observet. »